1

Дело № 5-64-12/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

08 февраля 2021 года

   п. Нижнегорский

         Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Кузовлева Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Кузовлева Ю.В., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющей высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего начальником адреснаименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № РК-телефон от дата, Кузовлев Ю.В., дата, в 17 час., на а/д граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь 179 км., перевозил лом черного металлолома в количестве 300 кг не имея на это специального разрешения, чем нарушил требования Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 369, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кузовлев Ю.В., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения полностью признал, пояснил, что у него дома накопился лом черного металла,  который скопился у него во дворе дома за длительный период времени, он решил отвезти его в пункт приема металла в адрес, так как в адрес он не нашел такой пункт. По дороге его остановили сотрудники полиции. О необходимости справки о взрывоопасности он не знал, так как считал, что она требуется только для перевозки металлолома юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями. Данный металл, его и вез он его как физическое лицо, так как закон допускает продажу металла физическими лицами до сумма

Кроме, признания вины Кузовлевым Ю.В., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об административном правонарушении РК-телефон от дата установившим факт административного правонарушения;

- рапортом от дата;

- письменными объяснениями Кузовлева Ю.В. от дата;

- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от дата с фототаблицей;

- актом взвешивания от дата;

- протоколом изъятия вещей и документов от дата;

- копией свидетельство о регистрации ТС - автомобиля марка автомобиля ....

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит

Статьей 14.26 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

Правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов утверждены Постановлениями Правительства Российской Федерации № 369 и № 370 от дата.

Как следует из материалов дела и не оспаривается самим правонарушителем,  дата, в 17 час., водитель Кузовлев Ю.В. на а/д граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь 179 км., на транспортном средстве - автомашина Мердес-Бенц Спринтер, регистрационный знак ТС, был остановлен сотрудником ГИБДД. При этом в кузове автомашины находился лом черного металла без документов, который принадлежал Кузовлеву Ю.В., что подтверждается рапортом сотрудника ГИБДД и письменными объяснениями Кузовлева Ю.В.

Из протокола осмотра места совершения административного правонарушения  от дата следует, что на месте происшествия в кузове автомобиля марка автомобиля ..., обнаружили 10 полимерных мешков с жестяными банками, 8 полимерных мешков в которых находились краны и трубки латуневые, алюминиевые, два аккумулятора,    3 автомобильных радиатора.

Согласно акту приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение № 202 от дата, лом цветной в полимерных мешках, изъятый дата, объемом 300 кг., передан на хранение в ОМВД России по адрес.

Частью 4 статьи 13.1 Федерального Закона РФ от дата № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" установлено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 1 Федерального закона от дата № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий; под транспортированием отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах.

На основании ч. 1 ст. 16 Федерального закона от дата № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», транспортирование отходов должно осуществляться при следующих условиях: наличие паспорта отходов; наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных средств; соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на транспортных средствах; наличие документации для транспортирования и передачи отходов с указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их транспортирования.

Статьей 13.1 Федерального закона от дата № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения.

Физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы (п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства РФ от дата № 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения").

Согласно статье 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 369, при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления, водитель транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, должно иметь при себе следующие документы: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортную накладную и копию документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящим Правилам.

Аналогичные требования к документам, необходимым при транспортировке лома и отходов цветных металлов, предусмотрены пунктом  п. 24 «Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 370.

Действительно, из буквального содержания приведенных правовых норм следует, что обязанность по обеспечению перечисленными документами водителя транспортного средства (сопровождающего лица), перевозящего металлический лом, относится к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

Тем не менее, эти правовые нормы подлежат применению в соотношении с Общими положениями правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, Указом Президента РФ «О дополнительных мерах по обеспечению безопасного функционирования важнейших отраслей экономики», а также со статьей 13.1 Федерального закона от дата № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

Следует исходить из того, что "транспортировка" охватывается понятием "обращение" с металлическим ломом, а граждане не входят в число субъектов, имеющих право на обращение с металлическим ломом (прием, учет, хранение и транспортировку).

Соответственно граждане не имеют права непосредственно осуществлять транспортировку металлического лома в том значении этого понятия, которое ему придается перечисленными нормативными актами.

Такой подход законодателя к урегулированию порядка транспортировки металлического лома полностью соотносится с частью 3 статьи 1 ГК РФ, согласно которой ограничения перемещения товаров и услуг могут вводиться в соответствии с федеральным законом, если это необходимо для обеспечения безопасности, защиты жизни и здоровья людей, охраны природы и культурных ценностей.

Таким образом, транспортировка металлического лома без проверки его взрывобезопасности предопределяет угрозу безопасности участников дорожного движения, жизни и здоровью других лиц, в том числе принимающих и перерабатывающих доставленный металлический лом.

В отсутствие удостоверения о взрывобезопасности перевозимого металлического лома невозможно определить, является ли перевозимый груз опасным, и должен ли он перевозиться в соответствии со специальными правилами перевозки опасных грузов.

Однако это не означает, что граждане не могут осуществлять перевозку транспортными средствами собственного металлического лома для сдачи в приемный пункт.

Безусловно, реализация права гражданина на отчуждение собственного металлического лома связана с необходимостью его доставки приобретателю.

При значительной массе металлического лома предполагается, что такая доставка возможна не иначе как транспортным средством.

"Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения", как и "Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения", предоставляют гражданам возможность осуществить доставку собственного металлического лома его приобретателю.

Это следует из содержания вышеназванных пунктов (20 и 24) соответствующих Правил, которыми обязанность обеспечения водителя необходимыми для транспортировки металлического лома документами возложена на перевозчика и грузоотправителя.

Поскольку иное не предусмотрено Правилами и положениями главы 40 ГК РФ («Перевозка»), грузоотправителем следует считать любого собственника металлического лома, намеренного осуществить его транспортировку по назначению, в том числе и гражданина.

Кроме того, в пункте 23 «Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения» указано, что заключение договора на перевозку лома и отходов цветных металлов осуществляется транспортной организацией только с собственником лома и отходов цветных металлов. Каких-либо изъятий в отношении граждан как собственников металлического лома этот пункт не определяет.

Отсутствие аналогичного положения в "Правилах обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" не означает, что его нельзя распространить на транспортировку лома и отходов черных металлов.

Поскольку указанными пунктами Правил обязанность по обеспечению водителя документами, необходимыми для перевозки металлического лома, возложена на перевозчика и на грузоотправителя, речь идет именно о сторонах договора перевозки (ст. 785 ГК РФ).

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что гражданин вправе осуществить доставку собственного металлического лома его приобретателю, заключив договор перевозки с соответствующей транспортной организацией (индивидуальным предпринимателем), и выступать в качестве грузоотправителя. При этом гражданин не будет считаться лицом, непосредственно осуществляющим транспортировку металлического лома.

Если перевозка металлического лома охватывается видами деятельности перевозчика (перевозчиком может являться и непосредственно лицо, осуществляющее прием металлолома, предоставив для вывоза свой транспорт), то всеми необходимыми для транспортировки металлического лома документами (путевым листом, транспортной накладной, удостоверением о взрывобезопасности металлического лома) водителя может обеспечить сам перевозчик.

Если же в качестве перевозчика принадлежащего гражданину металлического лома выступает иная транспортная организация (индивидуальный предприниматель), обеспечить водителя удостоверением о взрывобезопасности металлического лома должен гражданин, как грузоотправитель и собственник груза. Остальными документами - путевым листом и транспортной накладной водителя обеспечивает перевозчик.

Транспортировка металлического лома непосредственно гражданином, которому он принадлежит (в том числе в качестве водителя), и при отсутствии документа о взрывобезопасности, будет являться нарушением правил транспортировки (обращения) металлического лома, влекущим наступление административной ответственности.

Такую транспортировку, исходя из конкретных обстоятельств дела, допустимо признавать действием по реализации гражданином права на отчуждение металлического лома, безопасность которого обеспечена.

Естественно, при этом должны быть представлены доказательства, свидетельствующие о принадлежности гражданину перевозимого металлического лома на праве собственности.

Вместе с тем, ни на момент остановки автомашины сотрудником полиции, ни к моменту рассмотрения дела в суде документы, предусмотренные указанными Правилами (а именно документ о взрывоопасности) представлены правонарушителем не были.

По смыслу положений статьи 13.1 Федерального закона от дата № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 369, физические лица вправе производить непосредственное отчуждение лома и отходов черных металлов (с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы), тогда как его транспортировка может осуществляться лишь транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, которые должны обеспечить наличие документов, перечисленных в пункте 20 упомянутых Правил.

Транспортировка физическими лицами лома и отходов черных металлов в отсутствие удостоверения о взрывобезопасности образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ.

Судом в судебном заседании установлен факт перевозки Кузовлевым Ю.В. лома черного металла в количестве 300 кг без документов, удостоверяющих взрывобезопасность лома и отходов черных металлов в нарушении пункта 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения.

Оценив собранные по делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении, мировой судья считает, что в действиях Кузовлева Ю.В. имеется состав административного правонарушения  по ст. 14.26 КоАП РФ – нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Кузовлеву Ю.В. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельствам, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Кузовлева Ю.В. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа без конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кузовлева Ю.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей без конфискации.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой